
Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 1 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CITTÀ DI ROSARNO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 1006 R.G.

DEL 12/11/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI
RECLUTAMENTO PER PROCEDURA SELETTIVA
MEDIANTE COMPARAZIONE DI CURRICULA PER IL
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO PROFESSIONALE DI
ESPERTO SENIOR DI FASCIA A PER IL SUPPORTO
SPECIALISTICO ALL’UFFICIO DI PIANO NELLA
GESTIONE DELLE PROCEDURE AMMINISTRATIVE,
RENDICONTAZIONE “PIANI ATTUATIVI LOCALI PER IL
CONTRASTO ALLA POVERTÀ” ANNUALITÀ 2018/2024 -
INTERVENTO A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER
LA LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE
SOCIALE, QSFP ANNUALITÀ 2023, DI CUI ALL’ART. 1,
COMMA 386 DELLA LEGGE N. 208 DEL 2015, CUP:
D41J24000220001- CIG: B910264F4B;



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 2 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 3 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

IL RESPONSABILE DELLA IV UOC - AREA SERVIZI SOCIALI
IMMIGRAZIONE

L'anno 2025, il giorno dodici del mese di novembre

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 con particolare riferimento agli articoli
183 e 191;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
Visto il Decreto del Sindaco n° 21/2024 con il quale stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile dei servizi della IV UOC, titolare di posizione organizzativa, fino 31.12.2025;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 35 del 31/072024 con la quale veniva approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n° 5 del 17.03.2025, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, con i relativi allegati;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 4 del 17/03/2025 avente ad oggetto:
"Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)" - per
il periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione n. 50 del 31/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)
- assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

- Il Comune di Rosarno è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 2, ai sensi della Legge Quadro

328/2000, e s.m.i. e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di Gioia

Tauro, Melicuccà, Palmi, Rizziconi, Rosarno, San Ferdinando, Seminara, finalizzato alla

gestione integrata degli interventi e dei servizi sociali;

- in seno al predetto Ambito Territoriale, da tempo impegnato nel perseguimento delle finalità di

cui sopra, è sempre più avvertita l’esigenza di dotarsi di una organizzazione adeguata alle

crescenti necessità, anche in prospettiva della riorganizzazione dell’assetto istituzionale del

sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali sancito dalla Regione

Calabria con D.G.R. 449/2016, e ss.mm.ii. e tutt’ora in corso;

- le funzioni tecnico-strumentali, di gestione e monitoraggio dell’Ambito Territoriale n. 2 sono

poste in capo all’Ufficio di Piano, gruppo tecnico di lavoro, con a capo un Responsabile,

composto da risorse umane individuate nell’ambito degli Enti facenti parte del medesimo

Ambito Territoriale;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 reca “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss. mm. ii. ed in particolare l’articolo 7;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali"- con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla

“Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e all’articolo 5 “ruolo del terzo

settore”;

Visto il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l'introduzione di

una misura nazionale di contrasto alla povertà”;



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 4 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

Dato atto:

- che l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 prevede che: Per

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni

pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei

seguenti presupposti di legittimità: a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle

competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti

specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità

dell'amministrazione conferente; b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione

deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente

determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”;

- che l’art. 7, comma 6 bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 prevede che: Le

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti,

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione.

Rilevato che:

- con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 è stato effettuato il riparto del Fondo

Povertà 2021/2023 l’approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla

povertà (registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022 - GU Serie Generale n.44 del 22-02-

2022);

- con Decreto Dirigenziale n. 13331 del 24/09/2024 della Giunta Regionale della Regione

Calabria è stata approvata la tabella di riparto del Fondo Povertà annualità 2023 e, dalla suddetta

tabella, l’Ambito Territoriale Sociale n. 2, con Rosarno Comune Capofila, è risultato beneficiario

di una quota pari ad 1.060.805,16, per l’annualità 2023;

- Con verbale del 26/06/2025, la Conferenza dei Sindaci dell’ATS di Rosarno ha approvato la

programmazione del Fondo Povertà annualità 2023 per un importo di € 1.060.805,16,

prevedendo il rafforzamento del servizio sociale professionale operante nell’ufficio di piano;

Visto:

- Che la Responsabile della IV U.O.C. del Comune di Rosarno, nonché Responsabile dell’Ufficio

di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2, con nota prot. n. 26801 del 05/11/2025, indirizzata

ai Responsabili di tutti i settori, ha notificato un avviso di ricognizione interna, al fine di darne

massima diffusione tra i dipendenti, per rispondere all’esigenza temporanea di un supporto

specialistico all’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2 per la gestione delle

procedure amministrative, monitoraggio e rendicontazione relative ai “Piani attuativi locali per il

contrasto alla povertà” Annualità 2018/2024;

- che l’interpello interno di cui alla nota prot. n. 26801 del 05/11/2025 ha dato esito negativo,

stante la mancanza di specifica professionalità inerente all’oggetto delle prestazioni e quindi

l'impossibilità oggettiva di fare ricorso a professionalità interne all’Amministrazione occorre

procedere con la selezione di un esperto esterno all’Amministrazione.

Considerato che al fine di dare continuità ai servizi sociali e alle attività, già posti in essere con

l’avvio dell’Avviso 3 - PON Inclusione, dell’Ambito Territoriale Sociale di Rosarno e scongiurare il

pericolo di interruzione dei servizi resi e da rendere a favore delle fasce deboli della popolazione e

dei Comuni facenti parte dell’ATS di Rosarno, risulta necessario procedere all’approvazione dello



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 5 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

schema di Avviso di reclutamento per procedura selettiva mediante comparazione di curricula per il

conferimento di n. 1 incarico professionale di Esperto Senior di Fascia A per il supporto

specialistico all’Ufficio di piano nella gestione delle procedure amministrative, rendicontazione

“Piani attuativi locali per il contrasto alla povertà” Annualità 2018/2024. − Intervento a valere sul

Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, QSFP annualità 2023, di cui

all’art. 1, comma 386 della Legge n. 208 del 2015;

Visto che al procedimento è stato attribuito il CUP: D41J24000220001 relativo al Fondo di Povertà

annualità 2023;

Considerato che, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato

acquisito il Codice identificato di gara (C.I.G.) n. B910264F4B;

Visto lo schema di Avviso di reclutamento per procedura selettiva mediante comparazione di

curricula per il conferimento di n. 1 incarico professionale di Esperto Senior di Fascia A per il

supporto specialistico all’Ufficio di piano nella gestione delle procedure amministrative,

rendicontazione “Piani attuativi locali per il contrasto alla povertà” Annualità 2018/2024. −

Intervento a valere sul Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, QSFP

annualità 2023, di cui all’art. 1, comma 386 della Legge n. 208 del 2015;

Rilevato che la scadenza delle domande di partecipazione al suddetto AVVISO è fissata alle ore 12

del quindicesimo (15°) giorno dalla pubblicazione del presente avviso sull’Albo Pretorio dell’Ente

e sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente capofila;

Visto l’allegato 1 – Domanda di Partecipazione, allegato al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, approvato

con delibera del Commissario Prefettizio coi poteri della Giunta n. 62 del 05/11/2015 - Rettificata

con delibera del Commissario Prefettizio coi poteri della Giunta n. 66 BIS del 12/11/2015, –

Rettificato ed integrato con delibera della Giunta Comunale n.106 del 14/12/2016- Pubblicato

all’Albo Pretorio dal 22/12/2016 al 21/01/2017 – Rettificato ed integrato con delibera della Giunta

Comunale n. 84 del 19/06/2019- Pubblicato all’Albo Pretorio dal 1/07/2019 al 31/07/2019;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,

del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e regolamentare;

DETERMINA

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da

intendersi qui integralmente richiamata;

1. Di approvare lo schema di Avviso di reclutamento per procedura selettiva mediante comparazione

di curricula per il conferimento di n. 1 incarico professionale di Esperto Senior di Fascia A per il

supporto specialistico all’Ufficio di piano nella gestione delle procedure amministrative,

rendicontazione “Piani attuativi locali per il contrasto alla povertà” Annualità 2018/2024. −

Intervento a valere sul Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, QSFP

annualità 2023, di cui all’art. 1, comma 386 della Legge n. 208 del 2015;

2. Di pubblicare successivamente sull’Albo pretorio dell’Ente Capofila, nella sezione

“amministrazione trasparente” sul sito del Comune Capofila di Rosarno e di tutti i Comuni

appartenenti all’Ambito Territoriale n° 2, l’avviso approvato con il presente atto unitamente

all’allegato n. 1 “domanda di partecipazione”, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 6 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

3. Di prendere atto che la scadenza delle domande di partecipazione al suddetto AVVISO è fissata

alle ore 12 del quindicesimo (15°) giorno dalla pubblicazione del presente avviso sull’Albo

Pretorio dell’Ente e sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente

capofila;

4. Di nominare con successivo atto la commissione esaminatrice per la selezione della figura

professionale sopra menzionata;

5. Di approvare i seguenti allegati al presente atto:

- Avviso di reclutamento;

- Allegato 1 – domanda di partecipazione;

6. Di attestare che al procedimento è stato attribuito il CUP: D41J24000220001 relativo al Fondo di

Povertà annualità 2023;

7. Di attestare che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito

il Codice identificato di gara (C.I.G.) n. B910264F4B;

8. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva al momento della sua sottoscrizione

in quanto non comporta impegno di spesa e quindi non è soggetta al visto per la copertura

finanziaria;

9. Di disporre la pubblicazione la presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione

denominata “Amministrazione Trasparente: Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi del

D.Lgs n° 33 del 14/03/2013;

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 7 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 1006 DEL 12/11/2025
La sottoscritta Dott.ssa Maria Grazia Elia, in qualità di responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione del Comune di
Rosarno, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

DICHIARA

a) Sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rosarno ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del
codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

b) Pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi

il Comune di Rosarno, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
–la struttura proponente;
–l’oggetto del bando;
–l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
–l’aggiudicatario;
–l’importo di aggiudicazione;
–i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
–l’importo delle somme liquidate.

c) Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di
interesse come disposto dal Codice di Comportamento Integrativo del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

- che non sussistono con i soggetti interessati al presente atto (titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi ) legami di parentela
o affinità sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; legami professionali; legami societari; legami
associativi; legami politici; legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità.

d) Insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.

- non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico della UOC n. 4 - Area Servizi
Sociali Immigrazione del Comune di Rosarno preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e

privati.
Parere di Regolarità Tecnica

Attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Det. n. 1006 del 12/11/2025 Pag. 8 di 8 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 32 della legge n. 69/2009.


		2025-11-12T13:38:53+0100
	MARIAGRAZIA ELIA




